
 

  1/3 

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 27.05.2020 

OGGETTO:  Progetto “PAF SANTA GILLA” per l'attuazione degli interventi relativi al 

Controllo/Eradicazione di specie vegetali alloctone invasive e rinaturazione degli 

habitat con specie autoctone nella ZSC ITB40023 “Stagno di Cagliari, Saline di 

Macchiareddu, Laguna di Santa Gilla” – Approvazione dell’accordo di 

collaborazione con la Città Metropolitana di Cagliari. 

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22.10.2019; 

VISTO il D.P.G.R. n. 157 del 31/12/2019 – Prot.n. 28885, avente per oggetto “Agenzia forestale 

regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Nomina 

Commissario Straordinario.”, trasmesso dalla Direzione Generale della Presidenza della Regione 

Autonoma della Sardegna con protocollo n. 0028885/DecP/157 del 31/12/2019 e assunto agli atti 

dell’Agenzia Forestas con prot. n. 17144 del 31/12/2019, con il quale, il dott. Giovanni Caria è 

nominato, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. s), della legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, 

Commissario Straordinario dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e 

dell’ambiente della Sardegna (FoReSTAS) per le motivazioni formulate nella deliberazione della 

Giunta regionale 42/42 del 22 ottobre 2019; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, dell’Agenzia Forestas, n. 26 del 23.03.2020, 

avente per oggetto “Proroga Sostituto del Direttore Generale” con la quale è stato individuato, quale 

sostituto del Direttore Generale, ai sensi dell’art. 30 comma 1 LR 31/1998, il Dr. Salvatore Mele, 

Direttore del Servizio Territoriale di Nuoro, con decorrenza 03.04.2020 e per un massimo di novanta 

giorni e comunque nelle more dell’espletamento della procedura di cui all’art. 47 comma 1 LR 8/2016 

relativa alla nomina del Direttore Generale; 

VISTA la Legge Regionale 27 Aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, dell’Agenzia Forestas, n. 2 del 03/01/2020 

avente per oggetto Rendiconto dell’esercizio 2018; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, dell’Agenzia Forestas, n. 11 del 16/01/2020, 

avente per oggetto Bilancio pluriennale 2020-2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del 06 febbraio 2020, n. 4/16, avente per oggetto 

“Delibera del Commissario straordinario dell'Agenzia Forestas n. 2 del 3.1.2020 concernente il 

Rendiconto dell'esercizio 2018. Nulla osta ai sensi della L.R. n. 14/1995.”; 



 

 

DELIBERAZIONE N. 38       

del 27.05.2020 

 

  2/3 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 06 febbraio 2020, n. 4/17, avente per oggetto 

”Agenzia FoReSTAS. Deliberazione del Commissario straordinario n. 11 del 16 gennaio 2020 

concernente "Bilancio pluriennale 2020-2022". Nulla osta. L.R. n. 14/1995.”; 

PREMESSO che:  

1. la Città Metropolitana di Cagliari è titolare di un finanziamento, a valere sui Fondi “POR FESR 

2014-2020” - azione 6.5.1, per la realizzazione della proposta progettuale “Controllo di 

specie alloctone invasive. Interventi e attività di sensibilizzazione per la tutela della 

biodiversità”, costituita da più interventi, uno dei quali, è denominato “Controllo/Eradicazione 

di specie vegetali alloctone invasive e rinaturazione degli habitat con specie autoctone” 

interessante la ZSC ITB40023 “Stagno di Cagliari, Saline di Macchiareddu, Laguna di Santa 

Gilla”.;  

2. l’Agenzia Forestas istituita con legge forestale della Sardegna L.R. n. 8  del 27.04.2016, 

attua i propri compiti istituzionali sul territorio regionale operando, con tutti gli altri soggetti 

regionali competenti, alla gestione di ambiti forestali insistenti su ecosistemi costieri terrestri; 

nel rispetto degli atti di pianificazione e programmazione regionale, tutela, gestisce e 

valorizza il patrimonio forestale attraverso la conservazione del patrimonio forestale, della 

biodiversità e del paesaggio e, in particolare, di tutte le attività strumentali finalizzate alla 

conservazione del patrimonio, con azioni volte alla tutela della biodiversità; 

VISTO l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. che prevede per le pubbliche amministrazioni 

la possibilità di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività 

di interesse comune; 

CONSIDERATO che il Responsabile scientifico del progetto in parola ha evidenziato la necessità di 

avvalersi della collaborazione dell'Agenzia Forestas e dell’Università di Cagliari – Centro di 

Conservazione della Biodiversità; 

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Cagliari, con decreto del Sindaco Metropolitano n° 234 

del 10 dicembre 2019, ha approvato gli accordi da stipularsi separatamente con l’Agenzia Forestas 

e con l’Università di Cagliari; 

VISTA la bozza di accordo trasmessa dalla Città Metropolitana di Cagliari, con nota n. 11751 del 

12/05/2020, ed iscritta al protocollo in entrata con il n° 626 del 12/05/2020; 

VISTA la Relazione Istruttoria redatta dal Servizio Tecnico della Direzione Generale, l’accordo di 

collaborazione e lo schema di ripartizione delle spese, negli anni di durata del medesimo accordo, 

nei vari capitoli che dovranno essere istituiti; 

RILEVATO il mutuo interesse nella realizzazione delle attività di rinaturalizzazione degli habitat, con 

specie autoctone, nella ZSC ITB40023 “Stagno di Cagliari, Saline di Macchiareddu, Laguna di Santa 

Gilla”; 



 

 

DELIBERAZIONE N. 38       

del 27.05.2020 

 

  3/3 

CONSIDERATO per quanto sopra, procedere alla stipula dell’accordo proposto e alla messa in 

essere delle attività previste; 

Tutto ciò visto premesso e considerato, 

DELIBERA 

1. di approvare la bozza di Accordo di collaborazione allegata alla presente delibera; 

2. di approvare l’allegato schema di ripartizione, nei tre anni di durata dell’accordo, delle entrate 

e delle spese, nei vari capitoli che verranno istituiti; 

3. di delegare il Direttore del Servizio Tecnico della Direzione Generale alla stipula dell’atto; 

4. che il personale dell’Agenzia Forestas da impiegarsi per le piantumazioni, con specie 

autoctone, previste tra le attività di rinaturalizzazione degli habitat nella ZSC ITB40023 

“Stagno di Cagliari, Saline di Macchiareddu, Laguna di Santa Gilla” sia, 

preferenzialmente, messo a disposizione dal Servizio Territoriale di Cagliari ed, 

all’occorrenza, supportato da personale di altri Servizi Territoriali. 

5. che il postime sia prodotto presso il vivaio di Bagantinus; 

6. che la rendicontazione sia effettuata dal Servizio Tecnico.  

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale f.f.  

Salvatore Mele 

 
Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


